une partie de la culotte, — la longe, le nomblet ou filet, mor-

ceau voisin du rognon et auquel avait droit le garçon qui tenait

les pieds du bœuf pendant qu'on l'écorchait. Le filef était donc,

on le voit, bien différent de ce qu'on appelle ainsi aujourd'hui'.

Le noyau, que nous nommons maintenant le talon de collier,

était le morceau le plus estimé^. La poitrine se partageait en

deux ; chaque moitié coûtait 3 s. et fournissait quatre mor-

1. (( Los bouchici's de Paris (ieniiont qiio on un beuf, selon leur slile et

leur parler, n'a que quatre membres principaux : c'est assavoir les deux

espaules, les deux cuisses, et le corps de devant tout au long, et le corps

de derrière tout au long. Car les espaules et les cuisses levées, l'on fent le

beuf par les deux costés et fait l'en du devant une pièce et du derrière

une autre; et ainsi est apporté le corps du beuf à Testai se le beuf est

petit ou moien : mais s'il est grant, la pièce de devant est fendue depuis

en deux tout au long, et la pièce de derrière aussi, pour apporter plus

aisieement. Ainsi avons-nous maintenant du beuf six pièces, dont les deux

poictrines sont levées au premier, et puis les deux souppis qui là tiennent

(|ui sont bien de trois pies de long et demy pie de large, en venant par

(Ml bas et non pas par en hault. Et puis couppc Ton le flanchet: et puis

si a la surlonge qui n'est mie grantment plus espais de trois dois ou de

deux. Puis si a la longe qui est au plus près de l'eschine, qui est espoisse

d'une grosse poignée; puis si a le fdet que l'en appelle le nomblet, qui

est bien d'un pie de long et non plus; et lient l'un liout au col et l'autre

au rongnon, et est du droit de celluy (pii tient les pies des beufs à Tes-

corcher, et le vent à un petit estai qui est au dessous do la Grant Bou-

cherie; ot est de petite valeur. » Ménagier de Paris, 11, 130-132, et la

note.

2. « Et cequi vient aprèslecol est le meilleur do tout le beuf, car ce d'entre

les jambes do devant, c'est la poitrine et ce dessus, c'est le noyau. »

Ibid. p. 86. a I^ota que un des meilleurs morceaulx ou pièces de dessus le

beuf, soit à rostir ou cuire en Teaue, c'est le noyau du beuf; ot 7iota

que le novau du beuf est la pièce après le col et les espaules... » Ihid.

p. 133.
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ceaux, dont le meilleur était le grumel, c'est-à-dire la partie

au-dessous du collet. La longe se vendait de 6 s. à 6 s. 8 den.,

et se débitait en six morceaux. La surlonge valait 3 s., le gite